区長会議 議事要旨

日 時  令和５年 12月 22日(金)  ９:30～10:03（非公開）
場 所   web会議
出席者  24区長

１． 会長からの報告

 ・特になし

２． 部会決議事項の報告案件

 ・特になし

３．各部会からの報告案件

【福祉・健康部会】

  がん検診の受診者数の増加に向けた取組について

  （部会長及び健康局から報告）

【案件概要】

がん検診受診者数の増加に向けた区・局の取組について報告を行う。

【要旨】

健康局から、がん検診の受診者数の増加に向けた取組についての報告があった。

４．各区の取り組み事例紹介

（他区展開が考えられる官民連携事例等・区間連携が考えられる事例）

（各区長）

《官民連携事例》

 【要旨】

   ・大規模災害時における企業と地域の覚書締結（消防署との協働）（東成区）

   ・ユニバーサルシティエリア就職面接会（此花区）

   ・此花西部臨港緑地エリア水辺賑わいづくり事業（此花区）

  ・NHK大阪と連携した防災情報の発信（港区）

   ・不登校児童生徒に対する学習支援（西淀川区）

   ・障がい者の就業をはじめとした支援（西淀川区）

   ・生成ＡＩを活用した自治体ＤＸ「チラデジ」の実用実験を開始（北区）

   ・タレントによるキャリア教育の提供（北区）

５．その他の報告事項

（各区長及び事務局から）

 【要旨】

 ・危機管理室長から、危機管理室で新型コロナウイルス感染症にかかる本市の対策を

とりまとめているので、区役所にも協力いただきたい旨のお願いがあった。

  ・人事・財政部会の報告事項として、旭区長から区役所不適切事務の多数発覚を踏まえ、

各所属での注意喚起の依頼があった。また、不適切事務削減の取組に関し、各区から

の情報提供についての謝辞のほか、副市長への報告及び各区長への共有に係る連絡

があった。